
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 13.08.2012г. № 220                                                        п. Золотухино 

 

 

Об утверждении Положения о системе 

оповещения и информирования 

населения муниципального образования 

«поселок Золотухино» об угрозе 

возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 

68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 25 октября 

2003 г. №1544-р «Об обеспечении своевременного оповещения населения 

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в 

мирное и в военное время»; Приказом МЧС РФ, Министерства 

информационных технологий и связи РФ и Министерства культуры и 

массовых коммуникаций РФ от 25 июля 2006г. № 422/90/376"Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения" 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Утвердить Положение о системе оповещения и информирования 

населения муниципального образования «поселок Золотухино» об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение 

№1). 

2.Подготовить проекты Соглашений с МКУК «Золотухинский 

районный Дом культуры» о взаимодействии при использовании 

технических средств  системы  оповещения и информирования об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

поселка Золотухино. 

3. Признать утратившим силу Постановление главы поселка 

Золотухино от 25.04.2006г. №80 «О системе оповещения и 

информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории поселка Золотухино» 

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



 2 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

поселка Золотухино 

от  13.08.2012г. № 220 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе оповещения и информирования 

населения муниципального образования «поселок Золотухино» 

об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

 

1.Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет структуру, задачи и порядок 

задействования и функционирования системы оповещения населения 

муниципального образования поселок Золотухино об угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Действие настоящего Положения распространяется на органы 

управления, предприятия, организации, расположенные на территории 

муниципального образования (независимо от ведомственной 

принадлежности и форм собственности), а так же на юридические и 

физические лица, имеющие лицензию на деятельность, связанную с 

предоставлением услуг связи и телерадиовещания. 

Система оповещения представляет собой организационно-техническое 

объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей 

вещания и каналов сети связи общего пользования. 

 

2.Структура и задачи системы оповещения 

Система оповещения и информирования руководителей предприятий и 

населения на территории муниципального образования, об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) 

функционирует при непосредственном взаимодействии ЕДДС 

Золотухинского района Курской области. 

Основной задачей системы оповещения является оповещение: 

- руководящего состава предприятий и организаций; 

- оперативных дежурных служб (диспетчеров) потенциально опасных 

объектов и других объектов экономики, имеющих важное оборонное и 

экономическое значение или представляющих высокую степень опасности 

возникновения чрезвычайных ситуаций;  

- населения, проживающего на территории поселка Золотухино,  об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации с 

последующим доведением до них порядка действий, смягчающих 



 4 

последствия чрезвычайной ситуации, и мерах, принимаемых руководством 

муниципального образования, аварийно-спасательными службами или 

аварийно-спасательными формированиями по ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 

Система оповещения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории поселка Золотухино включает в 

себя: 

- систему оповещения через средства массовой информации; 

- систему оповещения с использованием стационарных средств 

оповещения (громкоговорителей); 

 - систему подвижных средств оповещения; 

 - систему каналов сети связи общего пользования; 

- информирование населения через посыльных по закрепленным 

маршрутам. 

Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного 

охвата оповещением об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории поселка Золотухино населения и 

руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории 

муниципального образования. 

Система оповещения используется в целях реализации задач защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий. 

 

3. Порядок создания, совершенствования и поддержания 

в готовности системы оповещения 

Система оповещения создается заблаговременно. 

Система оповещения создается, совершенствуются и поддерживаются 

в постоянной готовности к задействованию под руководством Главы 

поселка Золотухино. 

Система оповещения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций должна быть взаимоувязана с районной системой 

оповещения. 

Администрацией поселка Золотухино проводится комплекс 

организационно - технических мероприятий по исключению 

несанкционированного задействования систем оповещения. 

В целях обеспечения устойчивого функционирования системы 

оповещения при ее создании предусматривается создание и использование 

запасов мобильных средств оповещения. 

Запасы мобильных (возимых и переносных) средств оповещения 

создаются и поддерживаются в готовности к задействованию в 

соответствии с решением Главы поселка Золотухино. 



 5 

Номенклатура, объем, места размещения, а также порядок 

накопления, хранения и использования запасов мобильных средств 

оповещения определяются Администрацией поселка Золотухино. 

В целях поддержания в готовности систем оповещения проводятся 

проверки их готовности к задействованию и организуется 

эксплуатационно-техническое обслуживание. 

Администрацией поселка Золотухино планируются и проводятся 

проверки систем оповещения на основании решения Главы поселка 

Золотухино и утвержденного плана проверок. 

Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и 

совершенствованию систем оповещения и информирования населения 

производится за счет средств бюджета муниципального образования 

«поселок Золотухино». 

 

4.Сигналы оповещения 

 

Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый по системе 

оповещения, являющийся командой для проведения определенных 

мероприятий органами или должностными лицами, осуществляющими 

управление гражданской обороной, силами предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и населением. 

Для оповещения населения установлен единый сигнал «Внимание 

всем!». 

Сигнал об опасности радиоактивного заражения, заражения аварийно 

химически опасными веществами (далее – АХОВ) и других опасных для 

населения последствиях крупных аварий и катастроф подаѐтся в случае 

опасности заражения и произошедших крупных авариях и катастрофах с 

выбросом радиоактивных веществ, разливом АХОВ. 

Для информирования населения используются речевые сообщения по 

оповещению при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.  

Тексты информационных сообщений (приложение 2), должны быть 

записаны на бумажные, звуковые носители, и подлежат хранению в 

Администрации поселка Золотухино. 

В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях, допускается 

передача кратких, нестандартных речевых сообщений способом прямой 

передачи. 

Доведение до населения речевого сообщения должно быть обеспечено: 

в рабочее время – не позднее чем через 20 минут после принятия 

решения о доведении сообщения;  

в нерабочее (ночное) – не позднее чем через 2 часа после принятия 

решения о доведении сообщения. 

 

5.Задействование систем оповещения 

 



 6 

Решение о задействовании системы оповещения об угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и передачу 

информационных сигналов, в соответствии с законодательством 

предоставляется: 

- Главе поселка Золотухино,  

- председателю КЧС и ОПБ,  

-лицам их замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей 

отлагательства, с немедленным последующим докладом вышеуказанным 

должностным лицам. 

 

6. Порядок оповещения руководящего состава и персонала 

предприятий и организаций 
 

Порядок оповещения предприятий, организаций и населения поселка 

Золотухино об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, последовательность действий отражены в «Схеме оповещения 

населения поселка Золотухино при возникновении ЧС» (приложение 1).  

Информация об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций поступает из ЕДДС Золотухинского района 

Курской области Главе поселка Золотухино либо дежурному по 

Администрации поселка Золотухино. 

В последнем случае дежурный по Администрации поселка 

Золотухино, получив сигнал (распоряжение) оповещения, доводит его до: 

 - главы поселка Золотухино или лица, его замещающего; 

 - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации поселка Золотухино (КЧС и ОПБ); 

 - работника Администрации поселка Золотухино, уполномоченного на 

решение задач в области ЧС. 

 Получив распоряжение от Главы поселка Золотухино или лица, его 

замещающего, а в его отсутствие от одного из должностных лиц, 

указанных выше, при необходимости оповещает: 

 - Главу поселка Золотухино; 

 - заместителей главы поселка Золотухино; 

- председателя Собрания депутатов поселка Золотухино; 

 - членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации поселка 

Золотухино (КЧС и ОПБ). 

Заместители главы поселка Золотухино на основании распоряжения 

Главы поселка Золотухино или лица, его замещающего, информируют 

работников Администрации поселка Золотухино, которые в свою очередь 

оповещают: 

- руководителей предприятий ЖКХ и других предприятий, занятых 

жизнеобеспечением населения; 



 7 

- руководителей объектов социальной сферы; 

-руководителей предприятий и организаций независимо от 

ведомственной принадлежности и форм собственности, расположенных на 

территории муниципального образования. 

Руководители предприятий и организаций, получив сигнал 

(распоряжение) на оповещение, поручают назначенным должностным 

лицам провести оповещение: 

 - руководящего состава предприятия, организации; 

  - персонала предприятия, организации. 

 

7.Порядок оповещения и информирования населения 

 

Оповещение и информирование населения об угрозе и  возникновении 

чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения Главы 

поселка Золотухино, при получении им соответствующей информации из 

ЕДДС Золотухинского района Курской области. 

Оповещение и доведение информации до населения достигается путѐм 

использования стационарных, передвижных, переносных громкоговорящих 

устройств, посредством организации и проведения поквартирных, 

подворовых обходов.  

Привлечения внимания населения перед передачей речевой 

информации проводится включением электросирен и других сигнальных 

средств, что означает подачу сигнала “Внимание Всем!”. 

Для проведения поквартирных и подворовых обходов привлекаются 

депутаты Собрания депутатов поселка Золотухино, в соответствии со 

своими избирательными округами, работники администрации 

муниципального образования, активисты и прочие. 

В свою очередь депутаты Собрания поселка Золотухино и работники 

Администрации поселка Золотухино информируются о принятом решении 

Главы поселка Золотухино через председателя Собрания депутатов поселка 

Золотухино и заместителей главы поселка Золотухино соответственно. Для 

этого используются все доступные средства связи (приложение 1). 

Ответственность за организацию и осуществление своевременного 

информирования населения возлагается на Главу поселка Золотухино. 

 

8.Руководство организацией оповещения 

 

          Непосредственное руководство организацией оповещения 

осуществляется: 

- Главой поселока Золотухино,  

- председателем КЧС и ОПБ,  

-лицам их замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей 

отлагательства. 

 



 8 

9. Режимы функционирования систем оповещения и  

осуществляемые мероприятия 

 

 Основными мероприятиями, осуществляемыми в системе оповещения  

ЧС, являются: 

1) в режиме повседневной готовности:   

- поддержание системы оповещения в состоянии постоянной 

готовности к задействованию (с этой целью периодически проводятся 

технические проверки готовности к работе, уточняются схемы оповещения, 

порядок вызова, телефоны и адреса звеньев системы оповещения); 

- проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, 

совершенствованию и развитию системы оповещения. 

2)в режиме повышенной готовности: 

- проверка готовности технических средств системы оповещения к 

экстренному задействованию; 

- подготовка к работе сетей и мобильных средств оповещения. 

3)в режиме чрезвычайной ситуации: 

- задействование системы оповещения ЧС для оповещения и 

информирования должностных лиц Администрации поселка Золотухино, 

руководителей предприятий, организаций, сил и средств, которые 

привлекаются для ликвидации чрезвычайной ситуации, а также населения; 

- задействование мобильных средств оповещения и информирования в 

зонах чрезвычайных ситуаций; 

- проверка состояния технических средств системы оповещения и 

проведение работ по восстановлению их работоспособности. 

 

10.Порядок финансирования систем оповещения 

Финансирование создания, совершенствования (реконструкция) и 

эксплуатационно-техническое обслуживание систем оповещения, создания 

и содержание запасов мобильных средств оповещения осуществляется в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными актами 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

Приложение 1  

Схема оповещения населения поселка Золотухино  

при возникновении ЧС 
 

ЕДДС Золотухинского района Курской области

Глава поселка Золотухино

Епишев Н.И.

Зам.главы поселка Золотухино

Авдеев А.А.

Зам.главы поселка Золотухино

Панькова В.В.

Председатель Собрания депутатов

Бельчиков Н.В.

Депутаты

Собрания депутатов поселка Золотухино:

Поветкин Александр Егорович Округ №1;

Морозова Татьяна Викторовна Округ №2;

Семенихина Людмила Михайловна Округ №3;

Сазонова Елена Андреевна Округ №4;

Сергеева Лидия Павловна Округ №5;

Светушков Владимир Михайлович Округ №6;

Спасская Татьяна Георгиевна Округ №7;

Конорева Елена Степановна Округ №8;

Самойлова Лидия Семеновна Округ №9 

Работник администрации:

Чевычелов А.В.

Сазонов А.В.

Силенина Н.В.

Горбачева Е.В.

Работники администрации:

Тишина Е.П.

Боева Л.И.

Букреева В.М.

Сергеев Д.С.

Население по избирательным округам

Руководители

предприятий и организаций

Сотрудники

предприятий и организаций

Многоквартирные дома

(МКД)

локальные системы оповещения

с использованием специальных

технических средств оповещения

локальные системы оповещения

с использованием специальных

технических средств оповещения

 

 



 10 

 

 

 

СПИСОК ОРГАНИЗАЦИЙ  

 

на территории муниципального образования поселок Золотухино 

 

 

1 Администрация поселка 

Золотухино 

2-13-71 2-15-80 

Р
аб

о
тн

и
к
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 о
тв

. 
за

 о
п

о
в
ещ

ен
и

е 

Ч
ев

ы
ч

ел
о

в
 А

.В
. 

2 Администрация 

Золотухинского района  

2-11-58 2-15-39 

3 Аптека № 38 2-17-90  

4 Аптека «Целитель» 2-24-84 2-11-37 

5 Аптека «Биволи» 2-15-92  

6 Библиотека  2-12-90  

7 Библиотека детская 2-11-90  

8 Золотухинская основная 

общеобразовательная школа 

2-15-98  

9 Золотухинская средняя школа 2-16-40 2-17-83 

10 ОВО МО МВД России 

«Золотухинский» 

2-10-70  

11 Военный комиссариат 2-11-32  

12 Газовый участок 2-12-62  

13 МРСК «Центра ОАО 

«Курскэнерго»  

2-14-09  

14  Спортивная школа 2-18-87  

Р
аб

о
тн

и
к
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 о
тв

. 
за

 

о
п

о
в
ещ

ен
и

е 

С
аз

о
н

о
в
 А

.В
. 

15 Детский сад 2-10-18  

16 РДК 2-12-48  

17 Межрегионгаз 2-19-99  

18 Казначейство  2-11-82 2-12-75 

19 Ветлечебница 2-16-61 2-13-53 

20 Семенная инспекция 2-11-72  

21 ВДПО 2-17-37  

22 Мировой суд 2-10-97  

23 Районный суд 2-19-33  

24 Отдел судебных приставов 2-24-01  

25 Управление Росреестра 

Золотухинский отдел  

2-24-58  

26 Нотариус 2-12-91  

27 ООО «Коммунальный» 2-12-87 2-14-87 

Р
аб

о
тн

и

к
 

ад
м

и
н

и
с

тр
ац

и
и

 

о
тв

. 
за

 

о
п

о
в
ещ

е

н
и

е 

С
и

л
ен

и
н

а 
Н

.В
. 

28 Музыкальная школа 2-13-70  

29 Пенсионный фонд 2-14-49  

30 Почта 2-13-79  



 11 

31 Центр занятости  2-22-83  

32 Сбербанк 2-14-60 2-22-37 

33 Россельхозбанк 2-22-62  

34 МО МВД России 

«Золотухинский» 

2-15-02 2-13-49 

35 Редакция  2-11-47 2-15-70 

36 Райфинотдел 2-14-43  

37 Отдел образования 2-16-60  

38 Отдел культуры 2-12-81  

39 Прокуратура  2-12-40  

40 Пожарная часть 2-11-01 2-14-01 

Р
аб

о
тн

и
к
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 о
тв

. 

за
 о

п
о

в
ещ

ен
и

е 
Г

о
р
б

ач
ев

а 
Е

.В
. 

41 Райтопсбыт 2-13-50  

42 Центртелеком 2-13-00  

43 ОАО «Злак» 2-11-08  

44 Лесное хозяйство 2-15-09  

45 «Родник М» 2-14-44  

46 Росгосстрах 2-13-94  

47 ПО «Луч» 2-18-58  

48 Золотухинская ЦРБ  2-12-07  

49  СПК «Заречье» 2-15-63  

50 ДЭП 2-19-64  

51 Агроснаб 2-13-84  

 

 

Список многоквартирных домов  

на территории муниципального образования поселок Золотухино 

 

 

№\№ Многоквартирные дома 

Работник 

администрации 

ответственный  за 

оповещение 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Орджоникидзе, 2 

Орджоникидзе, 4 

Орджоникидзе, 21 

Орджоникидзе, 23,  

Орджоникидзе, 25 

Орджоникидзе, 27 

Новая, 1 

Новая, 3 

Новая, 12 

 

Тишина Е.П. 

10 Новая, 14 Боева Л.И. 



 12 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Фрунзе, 3 

Фрунзе, 5 

Ленина, 17 а 

Ленина, 19 

Гостиная, 1 

Гостиная, 3 

Гостиная, 5 

Куйбышева, 14 

 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Куйбышева, 18 

Куйбышева, 30 

Куйбышева, 31 

Куйбышева, 32 

Куйбышева, 34 

Куйбышева, 34а 

Куйбышева, 34б 

Куйбышева, 34в 

Южный пер., 12 

 

Букреева В.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

Приложение 2 

Тексты 

речевых сообщений по оповещению населения поселка при 

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 
 

1.Текст  

обращения к населению при угрозе радиоактивного заражения 

 или обнаружении радиоактивного заражения (бактериологического) 

заражения или при обнаружении ОВ, АХОВ или БС 

 

Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!! «Радиационная опасность», 

«Радиационная опасность» 

 К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

 ________________ на территории поселка Золотухино  

      (дата, время) 

зарегистрирован повышенный уровень радиации.  

Прослушайте порядок поведения при радиоактивном заражении 

местности: 

1. Исключить пребывание на открытой местности. 

2. Провести йодную профилактику. Порядок проведения йодной 

профилактики слушайте в конце этого сообщения. 

3. Провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных 

помещений. 

4. Сделать запасы питьевой воды из закрытых источников 

водоснабжения. 

5. Сделать запасы продуктов питания, используя исключительно 

консервированные и хранящиеся в герметичных (закрытых) упаковках, 

подвалах погребах продукты. 

6. Закрыть на замки, имеющиеся в вашем пользовании колодцы, 

бассейны и другие накопители воды. 

7. В жилых и производственных помещениях, в которых не 

приостановлены работы, ежечасно проводить влажную уборку. 

8. Радиоточки, телевизоры включать каждый четный час (10, 12, 14, 

….) для получения дальнейшей информации. 

Внимание! 

Прослушайте порядок проведения йодной профилактики: 

Для проведения йодной профилактики применяют вовнутрь йодистый 

калий в таблетках в следующих дозах: детям до 2-х лет – 0,004 г 1 раз в 



 14 

день с чаем или киселем; детям старше 2-х лет и взрослым - -0,125 г 

1 раз в день. 

Если у вас нет таблеток, йодистого калия применяют 5 % раствор йода: 

Детям до 5 лет внутрь не назначается, а наносится тампоном 2,5 % 

раствор на кожу предплечий и голени; детям от 5 до14 лет – 22 капли 1 раз 

в день после еды в половине стакана молока или воды, или 11 капель 2 раза 

день; детям старше 14 лет и взрослым – 44 капли 1 раз в день, 22 капли 2 

раза в день. 

Можно принимать и «Люголь»: детям до 5 лет не назначается; детям 

от 5 до 14 лет – 10-11 капель 1 раз в день или 5 – 6 капель 2 раза в день; 

детям старше 14 лет и взрослым – 22 капли 1 раз в день или 10 капель 2 

раза в день. 

Принимать препараты заблаговременно при получении сигнала об 

угрозе радиоактивного заражения до исчезновения угрозы поступления в 

организм радиоактивного йода.  

Информация предоставлена Центром гигиены и эпидемиологии по 

Золотухинскому району . 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 

2.Текст  

обращения к населению при угрозе химического 

(бактериологического) заражения или при обнаружении  

ОВ, АХОВ или БС 

 

Внимание!!! Внимание!!! Граждане!!!  «Химическая тревога» 

К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

 ________________ на территории поселка Золотухино  

(дата, время) 

 отмечены случаи заболевания людей и животных 

_________________________________________________________________ 

 (наименование заболевания) 

Принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращению 

возникновению эпидемии. 

Прослушайте порядок поведения населения 

 на территории поселка Золотухино: 

- исключить пребывание на открытой местности. 

- провести герметизацию жилых, производственных и хозяйственных 

помещений. 

- использовать воду для питьевых и хозяйственных целей только из 

разрешенных источников водоснабжения, предварительно ее прокипятив. 

- для питания использовать только консервированные и хранящиеся в 

герметичных (закрытых) упаковках продукты. 

- в помещениях проводить ежедневную влажную уборку с 

применением имеющихся дезинфицирующих средств. 



 15 

- при появлении первых признаков заболевания необходимо 

срочно поставить в известность медицинских работников 

Информация предоставлена Центром гигиены и эпидемиологии по 

Золотухинскому району. 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 

 

 

 

3.Текст 

обращения к населению  

при возникновении эпидемии 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  

К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

 ________________ на территории поселка Золотухино  

(дата, время) 

отмечены случаи заболевания людей и животных 

_________________________________________________________________ 

(наименование заболевания) 

Принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения 

возникновения эпидемии. 

Прослушайте порядок поведения населения  

на территории поселка Золотухино: 

- при появлении первых признаков заболевания необходимо 

обратиться к медработникам. 

- не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду. 

- продукты питания приобретать только в установленных 

администрацией местах. 

- до минимума ограничить общение с населением. 

Информация предоставлена Центром гигиены и эпидемиологии по 

Золотухинскому району. 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

4.Текст 

 обращения к населению  

при возникновении аварии на АЭС 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

В ____________ часов произошла авария на  

(дата и время) 

______________________________________ АЭС  

                          (указать на какой) 

В целях снижения влияния последствий аварии, населению поселка 

Золотухино необходимо соблюдать меры радиационной безопасности и 

санитарной гигиены: 

- главную опасность для людей, находящихся на местности, 

загрязненной радиационными веществами представляет внутреннее 

облучение, то есть попадание радиоактивных веществ внутрь организма с 

вдыхаемым воздухом, при приеме пищи и воды. Поэтому необходимо 

защищать органы дыхания от попадания радиоактивных веществ, 

подготовить жилище, соблюдать правила поведения; 

- для защиты органов дыхания используйте респиратор типа «Лепесток 

2, респираторы Р-2, ватно-марлевые повязки, противопыльные тканевые 

маски, а также гражданские противогазы. 

Как изготовить ватно-марлевые повязки: 

- берется кусок марли длиной 100 и шириной 50 см; 

- в средней части куска на площади 30 х 20 см. кладется ровный слой 

ваты толщиной примерно 2 см; 

- свободные от ваты края марли по всей длине куска с обеих сторон 

завертываются, закрывая вату 4 

- с обеих сторон посредине марля разрезается 30 – 35 см; 

- если имеется марля, но нет ваты, можно изготовить марлевую 

повязку. Для этого вместо ваты на середину куска марли укладывается пять 

– шесть слоев марли. 

Помните! 

Средства защиты органов дыхания необходимо обязательно 

использовать: 

- при выпадении радиоактивных веществ на местности; 

- при всех видах пылеобразования (сильный ветер, прохождение 

транспорта, особенно по грунтовым дорогам и т.д.). 

Средства защиты можно не использовать при нахождении в жилых и 

административных зданиях, в тихую безветренную погоду и после дождя. 

Защита кожных покровов 

Попадание в больших количествах радиоактивных веществ на 

открытые участки кожи может вызвать ее поражение – кожные ожоги. Во 



 17 

избежание поражения кожных покровов необходимо использовать 

плащи с капюшоном, накидки, комбинезоны, резиновую обувь, перчатки. 

Защита жилища, источников воды и продуктов питания 

Все окна в домах закройте пленкой, входные двери оборудуйте 

мягкими шторами. Закройте дымоходы, вентиляционные отдушины 

(люки). Ковровые дорожки сверните, мягкую мебель накройте чехлами, 

столы накройте пленкой или полиэтиленовой пленкой. Перед входной 

дверью поставьте емкость и расстелите коврик. Колодцы оборудуйте 

крышками, навесами и глиняными отмостками. Продукты храните в 

стеклянной таре или полиэтиленовых пакетах, в холодильниках. 

Соблюдайте правила радиационной безопасности и личной 

гигиены 

Для предупреждения или ослабления воздействия на организм 

радиоактивных веществ: 

- максимально ограничьте пребывание на открытой территории, при 

выходе из помещений используйте средства индивидуальной защиты 

(респиратор, повязку, плащ, резиновые сапоги); 

- при нахождении на открытой территории не раздевайтесь, не 

садитесь на землю, не курите; 

- периодически поливайте (увлажняйте) территорию возле дома для 

уменьшения пылеобразования; 

- перед входом в помещение обувь вымойте водой или оботрите 

мокрой тряпкой, верхнюю одежду вытряхните и почистите влажной 

щеткой; 

- строго соблюдайте правила личной гигиены; 

- во всех помещениях, предназначенных для пребывания людей, 

ежедневно проводите влажную уборку, желательно с применением 

моющих средств; 

- принимайте пищу только в закрытых помещениях, тщательно мойте 

руки с мылом перед едой и полощите рот 0,5 % раствором питьевой соды; 

- воду употребляйте только из проверенных источников, а продукты 

питания – приобретенные через торговую сеть; 

- сельскохозяйственные продукты из индивидуальных хозяйств, 

особенно молоко, употребляйте в пищу только по рекомендации органов 

здравоохранения. 

Соблюдение этих рекомендаций поможет избежать заболевания 

лучевой болезнью. 

На территории поселка организован круглосуточный контроль за 

радиационной обстановкой. 

При обнаружении уровней радиации, превышающих допустимые 

нормы, вы будете информированы дополнительно. 

В дальнейшем вам следует действовать в соответствии с указаниями 

отдела по делам Гражданской обороны и Чрезвычайных ситуаций. 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 



 18 

 

5.Текст 

по оповещению населения в случае  

угрозы или возникновения стихийных бедствий 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях 

населения при стихийных бедствиях. 

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, 

как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района 

являются ураганы, снежные заносы, бураны.  

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести 

к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.  

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается 

по сетям местного радиовещания и посыльными. 

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан 

проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, 

мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь 

членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять 

участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для 

этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный 

материал. 

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо 

предпринимать следующие меры предосторожности. 

- перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не 

угрожает ли оно обвалом. 

- в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя 

пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.)  

- будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не 

допускайте короткого замыкания. 

- не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит 

коммунально-техническая служба. 

- не пейте воду из поврежденных колодцев. 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

6.Текст 

по оповещению населения в случае получения  

штормового предупреждения 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!!  
К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового 

предупреждения Росгидрометеослужбы. 

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек. 

После получения такого предупреждения следует: 

- очисть балконы и территории дворов от легких предметов или 

укрепить их; 

- закрыть на замки и засовы все окна и двери. 

- укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы, 

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях. 

- потушить огонь в печах. 

- подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и 

воды на 2-3 суток. 

- подготовить автономные источники освещения (фонари, 

керосиновые лампы, свечи). 

- перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные 

сооружения ГО. 

Если ураган застал Вас на улице - необходимо: 

- держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, 

деревьев. 

- защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, 

ящиками, другими подручными средствами. 

Попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других 

заглубленных помещениях. 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

7.Текст 

по оповещению населения в случае угрозы или  

возникновения аварии с выбросом хлора 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!! 

 К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

Прослушайте учебную информацию о действиях при технической 

аварии на предприятии (транспорте) с выбросом хлора. 

Хлор – это газ зеленовато-желтого цвета, с резким удушливым 

запахом, тяжелее воздуха.  

При испарении и соединении с водяными парами в воздухе стелется 

над землей в виде тумана зеленовато - белого цвета, проникает подвалы и 

нижние этажи зданий.  

Пары хлора сильно раздражают органы дыхания глаза и кожу.  

Признаки отравления: резкая боль в груди, сухой кашель, рвота 

одышка, резь в глазах. 

Средства защиты: ватно-марлевые повязки, смоченные водой или 2%  

раствором питьевой соды. 

При получении информации об аварии с выбросом хлора сделайте 

следующее: 

- уясните из передаваемой информации место аварии и направление 

распространения ядовитого облака; 

- плотно закройте все окна и двери, если Вы находитесь в здании или 

машине; 

- выключите нагревательные приборы и охладительные системы и 

приборы, перекройте газ; 

- выключите оконные и чердачные вентиляторы, закройте 

вентиляционные люки и отверстия; 

- приготовьте домашнюю аптечку. Проверьте наличие в ней питьевой  

соды; 

- приготовьте средства защиты органов дыхания и кожи. Если, под 

рукой нет промышленных, сделайте  сами  плотно прилегающие очки, 

ватно-марлевые повязки, одежду из плотных тканей. 

Если Вы почувствовали присутствие в воздухе ядовитого газа, 

немедленно оденьте очки и смоченную водой или 2%-раствором питьевой 

соды ватно-марлевую повязку.    

Немедленно выходите из зоны заражения.  Двигайтесь в направлении, 

чтобы ветер дул Вам слева или справа, но не в лицо и не в затылок. 

Пресекайте немедленно факты проявления паники и слухов. Вам не 

придется долго находиться вне дома. Ликвидацией аварии будут 

заниматься районные  службы и силы ГО. 

Если Вы стали свидетелями поражения людей хлором, не оставайтесь 

безучастными. Окажите максимальную помощь. 



 21 

Вы прослушали сообщение Администрации поселка 

Золотухино. 

 

8.Текст 

по оповещению населения в случае  

угрозы или возникновения паводка (наводнения) 

 

Внимание!! Внимание!! Граждане!!! 

 К вам обращается Администрация поселка Золотухино. 

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и 

паводках. 

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), 

сообщите об этом вашим близким, соседям. Предупреждение об 

ожидаемом наводнении обычно содержит информацию о времени и 

границах затопления, а также рекомендации жителям о целесообразном 

поведении или о порядке эвакуации. 

Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных 

лиц с громкоговорящей аппаратурой (если речь идет не о внезапном 

подтоплении), необходимо подготовиться к эвакуации в место временного 

размещения, определяемого органами местного самоуправления (как 

правило на базе средних школ), где будет организовано питание, 

медицинское обслуживание.  

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо следует: 

отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние 

этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные 

места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости 

обить) окна и двери первых этажей подручным материалом. 

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро 

собрать и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект 

одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и 

следовать на объявленный эвакуационный пункт. 

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять 

ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной 

эвакуации по воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям 

своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и 

нуждающихся в помощи: в светлое время суток – вывесить на высоком 

месте полотнища, в темное – подавать световые сигналы. 

Помните!!! 

В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, 

соприкасавшиеся с поступившей водой и пить некипяченую воду. 

Намокшими электроприборами можно пользоваться только после 

тщательной их просушки.    

Вы прослушали сообщение Администрации поселка Золотухино. 

 


